

COMUNE DI INTROBIO

Provincia di Lecco



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C.E. 10572

N° 9 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Il giorno **02-05-2018** alle ore **20:30** nella Sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione **ordinaria** ed in seduta **pubblica** di **prima** convocazione.

Risultano:

AIROLDI ADRIANO STEFANO	Presente	LA VECCHIA NADIA	Presente
ARTUSI LINO	Presente	ACQUISTAPACE RICCARDO	Presente
ARTUSI SERENA	Presente	BRINI FABIO	Presente
COMINCIOLI FRANCO	Presente	SELVA ALESSANDRA VITTORIA	Assente
TANTARDINI CESARE	Presente		
ARRIGONI DOMENICO	Presente		
SPOTTI ELIO	Presente		

Presenti: 10

Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. **MINISTERI CLAUDIO GIUSEPPE**.

Il Signor **AIROLDI ADRIANO STEFANO - SINDACO** assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

Ai sensi dell'art. 49 e 147 *bis* del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della seguente proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE - FINANZIARIO
F.to MAGNI MARINELLA

INTROBIO, 20-04-2018

Ai sensi dell'art. 49 e 147 *bis* del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della seguente proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Magni Rag. Marinella

INTROBIO, 20-04-2018

Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l'esame ed approvazione, la seguente proposta di deliberazione.

Il Consiglio Comunale

Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l'esame e l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione.

Si registrano i seguenti interventi.

*Il **Sindaco** chiede a **Serena Artusi** di illustrare la proposta all'ordine del giorno ed ella dà seguito alla richiesta.*

"Il rendiconto è il documento conclusivo e riepilogativo delle entrate e delle spese del Comune relativo all'anno 2017.

Per quanto riguarda la gestione di cassa l'importo del fondo cassa alla data del 31.12.2017 è pari a euro 267.000,00 circa, di cui circa 213.000,00 sono rappresentati dai fondi vincolati dei proventi Norda.

Nel 2017 non si è dato luogo ad anticipazioni di cassa.

Considerando la gestione complessiva, comprendendo anche il saldo dei residui e dell'accantonamento al fondo pluriennale vincolato per i lavori di ristrutturazione delle scuole medie, il rendiconto dell'anno 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione di euro 430.000,00 circa.

Da tale importo vanno sottratti gli accantonamenti obbligatori che sono i seguenti:

- *Fondo crediti di dubbia esigibilità pari a euro 130.103,00 (70%);*
- *Fondo anticipazione liquidità ex D.L. 35/2013, convertito con modificazioni dalla L. 64/2013, una tranche di euro 31.816,00 e una seconda tranche di euro 33.363,00 (tali tranche sono relative a un'anticipazione di cassa richiesta nel 2013);*
- *Indennità di fine mandato del sindaco per euro 5.308,00;*
- *Accantonamento per aumenti contrattuali per euro 3.112,00.*

Per un totale di accantonamenti di circa euro 203.000,00.

Oltre a questi accantonamenti vi è la quota di parte vincolata di avanzo che è rappresentata dai proventi della Norda per circa euro 213.000,00.

La quota di avanzo libera, data dalla differenza tra il risultato di amministrazione e gli accantonamenti sopra esposti è quindi pari a euro 13.000,00 circa.

Vediamo adesso i dettagli degli importi che compongono il risultato di amministrazione, tutti gli importi sono arrotondati.

Analizzando i macro-aggregati delle voci di entrata e di spesa che compongono il rendiconto abbiamo un totale di spese correnti per l'importo di euro 1.227.112,00, di cui le principali poste sono:

- Spese per personale dipendente: euro 319.000,00;*
- Imposte e tasse: euro 23.000,00;*
- Acquisto beni e servizi: euro 643.000,00;*
- Trasferimenti correnti: euro 176.000,00.*

Abbiamo poi l'importo destinato al rimborso di prestiti per euro 140.000,00 e spese in conto capitale per 103.000,00 euro relative a:

- Acquisto arredi e macchine ufficio: 1.400 euro;*
- Manutenzione edifici scolastici: 56.000,00 euro;*
- Manutenzione straordinaria immobili: 13.215,00 euro (scuola elementare);*
- Lavori finali di collegamento di Via Maria Tantardini: 10.643,00 euro;*
- Viabilità: 9.880,00 euro (asfaltatura di Viale della Vittoria);*
- Interventi forestali: 4.193,00 euro.*

Per quanto riguarda le entrate abbiamo il totale del titolo primo, che accoglie le entrate tributarie, per complessivi euro 1.029.240,00. In tale importo vi sono le entrate derivanti dall'IMU, dall'addizionale comunale e dalla tassa di smaltimento rifiuti.

Nel titolo secondo delle entrate abbiamo i trasferimenti correnti per complessivi 18.000 euro, mentre le entrate extra tributarie del titolo terzo sono pari a 341.000,00 euro e si riferiscono principalmente ai proventi derivanti dai contratti di locazione degli spazi per la posa dei ripetitori (circa 18.000,00 euro), al rimborso della quota parte della spesa inerente le funzioni di Segreteria Comunale, ai proventi per l'occupazione del suolo pubblico, ai rimborsi dei servizi sociali erogati dalla Comunità Montana, ai dividendi delle Società partecipate e al rimborso dei mutui della Idrolario.

Per concludere abbiamo il titolo quarto delle entrate che accoglie le entrate in conto capitale per un importo di euro 102.000,00, di cui la quota più rilevante è rappresentata dalle somme introitate dalla Norda.

Dalla differenza tra queste entrate e spese emerge il risultato di amministrazione."

Il Consiglio Comunale

Visti:

- il D.Lgs. 118/2011, coordinato con il D.Lgs. 126/2014;
- il D.Lgs. 267/2000, coordinato con il D.Lgs. 126/2014, e in particolare l'art. 227;
- la L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);
- il D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, e i provvedimenti collegati relativi ai controlli;
- il D.L. 95/2012, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario" (c.d. "Spending review"), convertito con modificazioni dalla L. 135/2012;
- il D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010;
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 18 febbraio 2013, recante "Individuazione di nuovi parametri di deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015";
- l'art. 77-bis, c.11, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 133/2008, il quale stabilisce che dal 2010 al rendiconto devono essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi a entrate, uscite e disponibilità liquide dell'ente;
- le disposizioni in materia di contenimento delle spese di personale di cui all'art.1, c. 557, della L. 296/2006, prevedono che gli enti sottoposti al patto di stabilità interna assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi, con la sola esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali; specificano altresì che tale spesa deve comprendere anche la spesa per incarichi di collaborazioni coordinate e continuative, di somministrazione e la corrispondente IRAP;
- il comma 557-quater della L. 296/2006, introdotto dalla L. 114/2014, prevede che ai fini del suddetto contenimento delle spese di personale, gli enti prendano a riferimento il valore medio del triennio precedente l'entrata in vigore della stessa Legge 114/2014, ossia il periodo 2011-2013;
- gli artt. 30, 31 e 32 della L. 183/2011, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)", relativamente al patto di stabilità interno 2012-2015 e ss.mm.ii.;
- l'art. 11, c. 6, lett. j), del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che a partire dall'esercizio 2015 i comuni e le province devono allegare al proprio rendiconto di gestione una nota informativa asseverata dall'organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie società partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze;
- l'art. 16, c. 26, del D.L. 138/2011 convertito con modificazioni dalla L. 148/2011, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto;
- l'art. 33, c. 1, del D.Lgs. 33/2013, e l'art. 9, c. 3, del D.P.C.M. 22 settembre 2014, ai sensi dell'art. 41, c. 1, del D.L. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 89/2014, il quale dispone di allegare l'indicatore di tempestività dei pagamenti;
- l'art. 3, c. 8, della L. 203/2008 e ss.mm.ii., il quale regola le operazioni di finanza derivata e la loro rappresentazione nei documenti di bilancio;

- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 6 aprile 2018, esecutiva, avente a oggetto "*Accertamento ordinario residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017*" con la quale sono stati individuati i debiti di parte corrente e in conto capitale imputati all'esercizio 2018 e che non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere alla reimputazione contabile agli esercizi successivi sulla base della relativa esigibilità;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 6 aprile 2018, esecutiva, avente a oggetto "*Esame e approvazione dello schema di rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017 del comune di Introbio e della relazione illustrativa*";

dato atto:

- che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul Patto di Stabilità, di cui all'art. 1, c. 87 e seguenti della L. 220/2010 "Legge di stabilità 2011";
- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei Conti, risultano inferiori a quelle relative alla media del 2011-2013;
- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (art. 46, c. 3, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 133/2008);
- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dall'art. 6, commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, dal D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010, e ss.mm.ii.;
- che tra gli allegati al Bilancio sono compresi:
 - i prospetti SIOPE (ai sensi dell'art. 77-bis, c. 11, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 133/2008);
 - la nota informativa asseverata dall'Organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie Società partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze, ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011;
 - l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di governo dell'Ente nel corso dell'anno 2017 (art. 16, c. 26, del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. 148/2011);
 - la certificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario, aggiornata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del Ministero dell'Interno richiamato nelle premesse, e che tali parametri risultano tutti negativi non evidenziando, quindi, criticità;
 - l'indicatore di tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 33/2013 e all' art. 9, comma 3, D.P.C.M. 22 settembre 2014, ai sensi dell'art. 41 comma 1 del D.L. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 89/2014;
- che alla data del 31.12.2017 non sussistono debiti fuori bilancio;
- che dalle risultanze della gestione di cassa, competenza e da quella dei residui emerge un avanzo di amministrazione pari a € 430.175,15 a destinazione proposta come qui di seguito specificato:

SALDO DI CASSA 2017	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			355.205,60
Riscossioni	169.419,58	1.284.567,59	1.453.987,17
Pagamenti	165.577,42	1.376.574,28	1.542.151,70
Fondo di cassa al 31 dicembre			267.041,07
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			267.041,07
di cui per cassa vincolata			213.485,38

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
			10
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			355.205,60
RISCOSSIONI	169.419,58	1.284.567,59	1.453.987,17
PAGAMENTI	165.577,42	1.376.574,28	1.542.151,70
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			267.041,07
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			267.041,07
RESIDUI ATTIVI	200.873,64	449.760,20	650.633,84
RESIDUI PASSIVI	74.237,00	356.739,96	430.976,96
<i>Differenza</i>			219.656,88
<i>FPV per spese correnti</i>			0,00
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			56.522,80
Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2015			430.175,15

			2017
Risultato di amministrazione (+/-)			430.175,15
di cui:			
a) Vincolato pr legge			213.485,38
b) Per spese in conto capitale			
c) Accantonato			73.601,10
d) Per fondo svalutazione crediti			130.103,75
e) Non vincolato (+/-) *			12.984,92

vista la relazione del Revisore dei Conti redatta secondo quanto disposto dall'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

ritenuta propria la competenza secondo il disposto dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

visto il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147-bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000;

con voti favorevoli n. 8 (otto) e astenuti n. 2 (Acquistapace e Brini) essendo n. 10 (dieci) i presenti, espressi nei modi e nelle forme di legge,

d e l i b e r a

1. di approvare il Rendiconto della gestione 2017 comprendente il Conto del Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011, il Conto del Patrimonio secondo lo schema del D.P.R. 194/1996 che, in allegato, formano parte integrante della presente deliberazione, nonché gli allegati al Rendiconto di cui al comma 5 del sopra citato art. 227 del D.Lgs. 267/2000, posti agli atti del Servizio Finanziario;

2. di dare atto:

- che i risultati del Rendiconto 2017 sono i seguenti:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO GESTIONE FINANZIARIA 2017 CONTO DEL BILANCIO

COMUNE DI INTROBIO

Rendiconto del Bilancio 2017 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		355.205,60			
Utilizzo avanzo di amministrazione	146.526,15		Disavanzo di amministrazione		0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) (solo regioni)	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)	180.000,00				
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	1.029.240,65	773.633,36	Titolo 1 - SPESE CORRENTI	1.227.112,76	1.079.524,28
Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI	18.452,76	23.340,31	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)		0,00
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	341.294,24	334.088,36	Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	203.359,76	170.312,02
Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	102.719,02	94.733,43	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)		56.522,80
Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	80.000,00	66.440,00	Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (2)		0,00
Totale entrate finali	1.571.706,67	1.292.235,46	Totale spese finali	1.486.995,32	1.249.836,30
Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	140.220,70	140.220,70
			di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) (solo regioni)		0,00
Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/CASSIERE	0,00	0,00	Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00
Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	162.621,12	161.751,71	Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	162.621,02	152.094,70
Totale entrate dell'esercizio	1.734.327,79	1.453.987,17	Totale spese dell'esercizio	1.789.837,04	1.542.151,70
Totale complessivo ENTRATE	2.060.853,94	1.809.192,77	Totale complessivo SPESE	1.789.837,04	1.542.151,70
Disavanzo dell'esercizio	0,00		Avanzo di competenza/fondo di cassa	271.016,90	267.041,07
Totale a pareggio	2.060.853,94	1.809.192,77	Totale a pareggio	2.060.853,94	1.809.192,77

COMUNE DI INTROBIO

CONTO ECONOMICO 2017

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.029.240,65	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	106.791,29	0,00		
a	Proventi da trasferimenti correnti	18.122,76	0,00		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	88.668,53	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	180.088,16	0,00	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	81.702,32	0,00		
b	Ricavi della vendita di beni	300,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	98.085,84	0,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	106.326,62	0,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		1.422.446,72	0,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	15.748,42	0,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	628.703,43	0,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	180,00	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	181.154,90	0,00		
a	Trasferimenti correnti	176.083,90	0,00		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	5.071,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	319.939,60	0,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	468.282,69	0,00	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	4.846,91	0,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	333.332,03	0,00	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	130.103,75	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	16.716,95	0,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		1.630.725,99	0,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-208.279,27	0,00		

CONTO ECONOMICO 2017

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
19	Proventi da partecipazioni	42.242,85	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	42.242,85	0,00		
20	Altri proventi finanziari	756,61	0,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		42.999,46	0,00	C16	C16
21	Interessi ed altri oneri finanziari	29.910,56	0,00	C17	C17
a	Interessi passivi	29.910,56	0,00		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		29.910,56	0,00		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		13.088,90	0,00		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	71.626,87	0,00	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	2.182,66	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	7.929,03	0,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	57.576,38	0,00		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	2.338,80	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	1.600,00	0,00		
Totale proventi straordinari		71.626,87	0,00		
25	Oneri straordinari	60.214,65	0,00	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	59.505,14	0,00		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	709,51	0,00		E21d
Totale oneri straordinari		60.214,65	0,00		E21d
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		11.412,22	0,00		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		-183.778,15	0,00		
26	Imposte	21.272,28	0,00	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-205.050,43	0,00	E23	E23

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2017

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicita'	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Dritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	5.382,43	8.533,94	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e dritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
5	Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		5.382,43	8.533,94		
<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>					
1	Beni demaniali	6.350.098,17	6.512.194,27		
1.1	Terreni	961.003,67	961.003,67		
1.2	Fabbricati	0,00	0,00		
1.3	Infrastrutture	5.389.094,50	5.551.190,60		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	1.969.596,08	1.977.995,90		
2.1	Terreni	406.707,61	327.537,81	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	1.525.449,80	1.608.775,85		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	20.933,01	22.232,21	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	7.609,88	8.164,79	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	78,65	1.705,95		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.731,83	4.392,10		
2.7	Mobili e arredi	2.838,30	3.390,08		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	3.247,00	1.797,11		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2017

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI15	BI15
TOTALE immobilizzazioni materiali		8.319.694,25	8.490.190,17		
IV <i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>					
1	Partecipazioni in	509.717,00	509.717,00	BI111	BI111
a	imprese controllate	509.717,00	509.717,00	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	0,00	0,00	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BI113	BI113
Totale immobilizzazioni finanziarie		509.717,00	509.717,00		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		8.834.793,68	9.008.441,11		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2017

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
<i>Rimanenze</i>				CI	CI
TOTALE rimanenze		0,00	0,00		
II <i>Crediti (2)</i>					
1	Crediti di natura tributaria	302.895,82	203.052,41		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanita'	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	302.895,82	203.052,41		
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	12.492,37	9.394,33		
a	verso amministrazioni pubbliche	12.492,37	9.394,33		
b	imprese controllate	0,00	0,00	CI12	CI12
c	imprese partecipate	0,00	0,00	CI13	CI13
d	verso altri soggetti	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	56.338,73	63.498,16	CI11	CI11
4	Altri Crediti	120.900,17	133.162,84	CI15	CI15
a	verso l'erario	657,00	0,00		
b	per attivita' svolta per c/terzi	0,00	0,00		
c	altri	120.243,17	133.162,84		
Totale crediti		492.627,09	409.107,74		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 2017

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<i>Disponibilità liquide</i>				
1	Conto di tesoreria	267.041,07	355.205,60		
a	Istituto tesoriere	267.041,07	355.205,60		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	28.560,00	15.000,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale Disponibilità Liquide	295.601,07	370.205,60		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	788.228,16	779.313,34		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	9.623.021,84	9.787.754,45		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 2017

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	-1.673.143,52	-1.716.069,78	AI	AI
II	Riserve	10.454.235,58	10.450.209,58		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	0,00	0,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	3.938.015,31	3.938.015,31		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	6.516.220,27	6.512.194,27		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	-205.050,43	0,00	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	8.576.041,63	8.734.139,80		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	0,00	0,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 2017

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	616.003,25	756.223,95		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1 e D2	D1
b	vi/altre amministrazioni pubbliche	12.303,20	15.379,00		
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	603.700,05	740.844,95	D5	
2	Debiti verso fornitori	205.897,01	119.007,95	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	74.556,95	42.843,87		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	61.752,03	36.393,87		
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	12.804,92	6.450,00		
5	Altri debiti	150.523,00	135.538,88	D12, D13, D14	D11, D12, D13
a	tributari	26.737,30	20.467,07		
b	verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.927,19	12.029,88		
c	per attività svolta per terzi (2)	0,00	0,00		
d	altri	110.858,51	103.041,93		
	TOTALE DEBITI (D)	1.046.980,21	1.053.614,65		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	0,00	0,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00	0,00		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	9.623.021,84	9.787.754,45		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 cc	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		56.522,80	0,00		
2) Beni di terzi in uso		0,00	0,00		
3) Beni dati in uso a terzi		0,00	0,00		
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00	0,00		
5) Garanzie prestate a imprese controllate		0,00	0,00		
6) Garanzie prestate a imprese partecipate		0,00	0,00		
7) Garanzie prestate a altre imprese		0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		56.522,80	0,00		

- che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi di Finanza Pubblica fissati dalle norme sul Pareggio di Bilancio 2017 – Legge 243/2012;
 - che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei Conti, risultano inferiori a quelle relative alla media del triennio 2011-2013;
 - che viene rispettato il limite per le assunzioni per personale a tempo determinato, con contratti di collaborazione coordinata e continuativa e somministrazione di lavoro, considerato che la spesa complessiva per le forme contrattuali di lavoro c.d. flessibile non può essere superiore alla spesa sostenuta per tali contratti nel corso dell'anno 2009 (L. 114/2014);
 - che sono stati rispettati i vincoli di legge relativi all'utilizzo dei proventi delle concessioni edilizie a parziale copertura delle spese correnti, e quelli relativi alle sanzioni irrogate a seguito di violazioni del Codice della Strada, dato atto che detti proventi sono stati destinati esclusivamente alle finalità definite dalla legge;
 - che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 133/2008);
 - che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dall'art. 6, commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010, come modificati e integrati dall'art. 5 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, e dalla L. 228/2012;
 - che si dà conto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'Ente nell'anno 2017 (art. 16, c. 26, del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. 148/2011);
 - che non sono stati stipulati contratti in strumenti finanziari derivati;
 - che si dà conto che con apposita nota informativa, asseverata dall'Organo di revisione economico-finanziaria, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie Società partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze ai sensi dell'art. 11, c. 6, lett. j), del D.Lgs. 118/2011;
 - che alla data del 31.12.2017 non sussistono debiti fuori bilancio;
- 3.** di dare riscontro positivo all'analisi dei pagamenti, ai sensi dell'art. 33, c. 1, del D.Lgs. 14/2013, n. 33 e dell'art. 9, c. 3, del D.P.C.M. 22/2014, nonché ai sensi dell'art. 41, c. 1, del D.L. 66/2014 ("tempestività dei pagamenti"), convertito con modificazioni dalla L. 89/2014.

Successivamente, attesa l'urgenza di provvedere, con apposita votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to AIROLDI ADRIANO STEFANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. MINISTERI CLAUDIO GIUSEPPE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale è stato affisso all'Albo Pretorio di questo comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

INTROBIO: 20 NOV 2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. MINISTERI CLAUDIO GIUSEPPE



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

INTROBIO: 20 NOV 2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MINISTERI CLAUDIO GIUSEPPE

